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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o komunikačním plánu firmy ITvlaky a hlavním cílem je

zdokonalení nástrojů marketingová komunikace. Práce je rozdělena do dvou částí, na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje základní pojmy této práce, například

komunikační plán, marketingovou komunikace a komunikační nástroje.

Praktická část je zaměřena na využití znalostí z části teoretické. Úvod obsahuje

charakteristiku firmy a nynější marketingový mix. Následně jsou provedeny analýzy,

například PEST analýza a SWOT analýza. Následující část rozebírá současné komunikační

nástroje. V závěru této práce jsou navržena doporučení pro zlepšení komunikačního plánu.

Klíčová slova:

Komunikační plán, komunikační mix, PEST analýza, SWOT analýza, reklama, osobní

prodej, podpora prodeje.

ABSTRACT

The bachelor thesis discusses about communication plan of the ITvlaky and the main goal

is improve the communication tools. The thesis is devided into two main parts, the

teoretical part and practical part. The theoretical part describes basic terms of this thesis for

example communication plan, marketing communication and communication tools.

Practical part focuses on the use of the theoretical knowledge. The introductory part

contains characteristic of the company and the actual marketing mix. Subsequently

conducted analysis for example PEST analysis and SWOT analysis. Following part

analysis actual communication tools. At the end of thesis, there are suggestion for

improvements of the communication plan.

Keywords:

Communication plan, communication mix, PEST analysis, SWOT analysis, advertising,

personal selling, sales promotion
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je návrh na zlepšení komunikačního plánu, který by mohl

pomoci malé rodinné firmě ITvlaky, která se zaměřuje na prodej sortimentu pro

modelovou železnici, se zviditelnit, nalézt nové zákazníky a posílit věrnost těch

stávajících. Nejprve je třeba porozumět problematice marketingové komunikace, poté je

možné využít teoretické poznatky v praxi a vytvořit návrh pro zlepšení dosavadního

komunikačního plánu. Pro zjištění aktuálního stav ve firmě je velice důležité sestavení

SWOT analýzy a následné rozebrání jejích jednotlivých bodu, dále analýzy zákazníka,

konkurence a dodavatele. Tyto analýzy nám mohou pomoci napovědět, kde firma dělá

chyby, kterých by se měla vyvarovat.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou část a část praktickou.

Teoretická část vysvětluje základní pojmy, které souvisí se zvoleným tématem. V první

kapitole teoretické části se práce bude krátce zabývat pochopením podstaty marketingu.

Dále práce vysvětluje pojem marketingová komunikace, jaký je průběh komunikačního

procesu, cíle marketingové komunikace, popisuje komunikační mix a jeho nástroje a jaké

jsou nové trendy v marketingové komunikaci. Další kapitola teoretické části bude

věnována komunikačnímu plánu, situačním analýzám, PEST a SWOT analýze. Tato

kapitola se bude věnovat také cílovému marketingu, kde budou vysvětleny pojmy jako je

segmentace, targeting a positioning. Poslední dvě kapitoly teoretické části budou

obsahovat metody, které slouží ke stanovení celkového rozpočtu věnovaného na reklamní

aktivity a metody měření efektivity komunikačních nástrojů.

V úvodu praktické části bude představena firma ITvlaky, předmět jejího podnikání

a základní informace o firmě. Dále bude představen marketingový mix společnosti, kde

budou rozebrány všechny jeho částí – produkt, cena, distribuce a propagace. Následující

kapitola bude obsahovat analýzu zákazníka v osobním i internetovém prodeji, analýzu

konkurence z oblasti osobního i internetového prodeje, analýzu dodavatelů, která je

rozdělena na dodavatele tuzemské a zahraniční. Velmi důležitou součástí této kapitoly je

sestavení SWOT analýzy, která určí silné, slabé stránky a příležitosti a hrozby firmy. V

kapitole, která se bude zabývat současným komunikačním plánem, budou jednotlivé

dosavadní nástroje rozebrány a následně popsány způsoby měření efektivnosti

komunikačních nástrojů. Poslední kapitola se bude zabývat hlavním cílem této práce a to je

návrh na zlepšení komunikačního plánu včetně rozpočtu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

„Existuje celá řada definicí, jak ze strany autorů odborných knih zabývajících se

marketingem, tak i řady renomovaných institucí a společností. Mají vždy společný jeden

subjekt, a tím je zákazník a uspokojení jeho potřeb a přání ke spokojenosti všech, kteří jsou

v transakci zainteresováni.“ (Světlík, 2003, s.6)

Clemente (2004, s. 170) definuje marketing jako komplexní řadu aktivit zahrnující tvorbu

výrobku a služeb, podporu jejich existence a vlastností a jejich fyzického zpřístupnění

určeným cílovým nakupujícím.

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a vhodným způsobem

zajišťující splnění cílů organizace." (Světlík, 2003, s. 6)

1.1 Marketingový mix

Kotler a Armstrong (2011, s. 51) popisují marketingový mix jako soubor taktických

marketingových nástrojů, které firma používá pro úpravu nabídky na cílových trzích.

Marketingový mix se skládá ze všeho, co firma může udělat, aby ovlivnila poptávku po

svém produktu. Možné způsoby se dělí do čtyř skupin proměnných, známých jako 4P
1
.

Produkt

„Základem každého podnikání je produkt nebo nabídka. Cílem podniku je dosáhnout toho,

aby produkty či nabídky odlišil od ostatních a zlepšil způsobem, který přiměje cílový trh,

aby jej preferoval a dokonce za ně platil i vyšší cenu.“ (Kotler, 2000, s. 115)

Cena

„Cena se od ostatních tří složek marketingového mixu liší tím, že produkuje příjmy; zbylé

tři složky vytvářejí náklady. Podniky se v důsledku toho usilovně snaží zdvihat své ceny

tak vysoko, jak to umožňuje jejich úroveň diferenciace. Zároveň si firmy uvědomují, že

musí zvažovat vliv ceny na objem prodeje. Firma usiluje o takovou výši příjmů, jejímž

výsledkem jsou po odečtení nákladů nejvyšší zisky.“ (Kotler, 2000, s. 118)

1
The marketing mix is the set of tactical marketing tools that the firm blends to produce the response it wants

in the target market. The marketing mix consists of everything the firm can do to influence the demand for its

products. The many possibilities can be collected into four groups of variables – the four Ps.
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Distribuce

„Každý prodávající se musí rozhodnout, jakým způsobem bude své zboží dávat k dispozici

cílovému trhu. Dvěma možnými způsoby jsou přímý prodej zboží nebo jeho prodej přes

prostředníky. V rámci jednoho oboru se můžeme setkat s oběma těmito možnostmi.

Například firma Estée Lauder prodává se produkty maloobchodníkům, kteří je prodávají

dál spotřebitelům. Firma Avon se rozhodl pro přímou distribuci přes „Avon Lady“, které

jeho zboží nabízí a osobně prodávají při návštěvách konečných zákazníků.“

(Kotler, 2000, s. 121)

Propagace

„Čtvrté P, tedy propagace, pokrývá veškeré komunikační nástroje, které mohou cílovému

publiku předat nějaké sdělení. Tyto nástroje spadají do pěti širších kategorií - reklama,

podpora prodeje, prodejní personál, public relations a přímý marketing.“

(Kotler, 2000, s. 124)
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2 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

„Marketingová komunikace může být chápana jako veškerá komunikace související

s marketingem, podporující marketingovou strategii firmy.“ (Karlíček, Zamazalová

a kolektiv, 2009, s. 5)

„Každá forma řízené komunikace, kterou firma používá k informování, přesvědčování

nebo ovlivňování spotřebitelů, prostředníků i určitých skupin veřejnosti. Je to záměrné

a cílené vytváření informací, které jsou určeny pro trh, a to ve formě, která je pro cílovou

skupinu přijatelná.“ (Boučková, 2003, s. 222)

2.1 Komunikační proces

Zdroj: Kotler, 2007a, s. 577

Obr. 1. Prvky komunikačního procesu

„Pochopení podstaty marketingové komunikace (či propagace) vyžaduje podrobnější

pohled na jednotlivé prvky základního modelu komunikačního procesu. Ten má osm

prvků; zdroj, zakódování, zprávu, přenos, dekódování, příjemce, zpětnou vazbu

a komunikační šumy.“ (Světlík, 2003, s. 71)


[…]


minimální částku, kterou zákazník musí utratit, aby mu doprava zdarma byla poskytnuta.

V případě, že by firma využila dopravy zdarma bylo by dobrým motivačním prvkem

upozornění pro zákazníka, kolik korun musí ještě utratit, aby měl dopravu zdarma, které by

se nalézalo v sekci „košík“.

Pro firmu by nebylo špatné zavedení igelitových tašek s vlastním logem. Cena za igelitové

tašky se odvíjí od množství, které si zákazník objedná. Čím vyšší počet igelitových tašek,

tím je cena za kus nižší. Firma by také měla obměnit plechové informační tabule

na sloupech veřejného osvětlení, které doposud zobrazuje pouze firmu PK Computers.
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Firma by také mohla alespoň jednou ročně pořádat soutěže o lákavé ceny, které mohou

přilákat nové zákazníky, například fotosoutěže. Při pořádání soutěží je však nutné řídit se

zákony vztahující se k pořádání soutěží.

Na stránkách itvlaky.cz je v menu uvedena kategorie akce a slevy, pod kterými návštěvník

stránky nalezne zboží, které je aktuálně zlevněno. U položek, které jsou ve slevě však není

uvedena výše slevy a zákazník tak nevidí, o kolik je zboží zlevněno. Sleva by měla být

označena konkrétní cenou, o kterou je snížena nebo alespoň procentem.

E-shop by měl více využívat možnosti cross-selling, což je zobrazení souvisejícího zboží.

U některých svých produktů tuto možnost nabízí, zdaleka však ne u všech a proto je malá

šance, že si zákazník sám související zboží najde a prohlédne. Tím, že je mu související

zboží nabídnuto, může zvýšit hodnotu své objednávky.

9.4 Přímý marketing

Pro přímý kontakt se zákazníky se firma v blízké době chystá využít služby

SmartEmailing, která nabízí možnost vytváření newsletterů pro zákazníky. Firma již má

k dispozici seznam zákazníků, kteří dali výslovný souhlas se zasíláním. Několik

newsletterů již bylo firmou vytvořeno a odesláno, ale grafické zpracování bylo nejednotné

a zdlouhavé a se zbytečně velkým počtem informací. Nová podoba letáku by měla být

vždy jednotná, volit raději menší počet barev, dostatečně velké obrázky. Každý obrázek by

měl obsahovat odkaz, který při kliknutí otevře nové okno prohlížeče, které bude směřovat

na daný produkt v e-shopu. Novinky by měly být zasílány nejčastěji jednou za 14 dnů, aby

nebyly pro zákazníky příliš obtěžující.

9.5 Rozpočet

Rozpočet, který zahrnuje návrhy na zlepšení komunikačního plánu činní celkem

17 334 Kč. Tato cena odpovídá možnostem firmy. V rozpočtu je zahrnuto: igelitové

tašky – 3 155 Kč za 500 ks, plechové tabule na sloupy veřejného osvětlení – 6 000 Kč,

Google AdWords – 3 000 Kč, reklama na Facebooku – 5 000 Kč, založení blogu – 0 Kč,

zakoupení domény na jeden rok 179 Kč. U zbylých návrhů nelze vyčíslit jejich cenu. Jedná

se například o doladění nástrojů, jako je lepší přehlednost webových stránek, zobrazení

slevy u produktu, zobrazení souvisejícího zboží, které firmě netvoří žádné náklady navíc.

U využití dopravy zdarma nelze vypočítat určitou částku, která bude firmě nákladem. Při

pořádání soutěží si sama firma určí, jaké budou výhry a v jaké finanční relaci.
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ZÁVĚR

Marketingová komunikace se stala nezbytným nástrojem pro všechny firmy, které v dnešní

době chtějí být úspěšné. Pro firmy je důležité, aby sledovaly aktuální trendy

v marketingové komunikaci.

Cílem této bakalářské práce byla analýza, zhodnocení dosavadních komunikačních

nástrojů firmy ITvlaky, která se zabývá prodejem sortimentu pro modelovou železnici,

a v neposlední řadě návrhy ke zlepšení komunikačního plánu firmy. V teoretické části byly

popsány základní pojmy, které souvisí s tématem této bakalářské práce, jako je

marketingová komunikace, komunikační mix a jeho nástroje, vysvětluje co je to

komunikační plán, situační analýzy, PEST analýza a SWOT analýza. Poslední tři kapitoly

popisují cílový marketing, rozpočet pro marketingovou komunikaci a způsoby měření

efektivity komunikačních nástrojů. Pojmy, které se nalézaly v teoretické části byly dále

použity v části praktické.

V úvodu praktické části byla představena firma ITvlaky, předmět její činnosti, sortiment

a služby, které jsou firmou nabízeny. Následně byla zpracovaná analýza konkurence, která

na trhu působí a to v oblasti jak osobního, tak v oblasti internetového prodeje, dále analýza

zákazníka s následným zhodnocením, kdo je nejčastějším zákazníkem firmy ITvlaky

v oblasti osobního prodeje i internetového prodeje a následovala analýza dodavatelů,

rozdělených podle dodavatelů z České republiky a Německa. PEST analýza a SWOT

analýza, které mají za úkol lépe určit, jak si firma v současnosti na trhu vede byly

rozepsány v následujících kapitolách. Kapitola sedmá se věnuje současným

marketingovým nástrojům, které firma využívá. Popsány jsou zde webové stránky

a e-shop, reklama na internetu, reklama v televizi, rádiu a tisku a prvky venkovní reklamy.

Jsou zde rozebrány také nástroje jako je osobní prodej, podpora prodeje a sponzorské

aktivity, kterým se firma věnuje a jejich následné měření efektivity. Poslední kapitola se

věnuje návrhům na zlepšení současných komunikačních nástrojů a aktivit firmy. Kapitola

je také doplněna o rozpočet, který je nutný pro splnění návrhů na zlepšení komunikačního

plánu.
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