## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Magda Kukučková

Ing. Miloslava Kubičková, Ph.D.

2015/2016

Téma BP:

**Komunikační plán firmy IT vlaky**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>35</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Práce vychází z dostatečného počtu literárních zdrojů.

V teoretické části jsou některé podkapitoly, které jsou zbytečné a nesouvisí s praktickou částí.

Praktická část působí nepřehledně a komunikační plán působí nepřehledně. Autorka se zaměřila pouze na své návrhy. Bylo by vhodnější zakomponovat do práce postupně cíle komunikačního plánu, zvolené komunikační strategie, volbu komunikačních nástrojů, časový harmonogram s rozpočtem a teprve na závěr vyhodnocení efektivity komunikačního plánu.

Avšak v samotné práci provedena analýza současné komunikace, následuje měření efektivity komunikačních nástrojů a závěrečná kapitola návrhů ze strany autorky.

Práce neobsahuje časový harmonogram a rozpočet je neúplný. Bylo by vhodné doplnit celkový rozpočet komunikačního plánu pro obhajobu.

V práci se vyskytují drobné stylistické chyby.

Práce s výše uvedenými výhradami svůj cíl splnila a doporučuji k obhajobě.

### Otázky k obhajobě:

1. Kdo je podle Vás největším konkurentem firmy?
2. V tabulce 2 „Návštěvníci prodejny“ je uvedeno, že prodejnu navštívilo ve sledovaném období 128 osob. Všechny osoby uskutečnily nákup?
3. Zdůvodněte Váš návrh igelitových tašek.
4. V práci uvádíte, že nikdo z personálu nezná cizí jazyky. Jakým způsobem objednává zboží v zahraničí?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2016

*Miloslava Kubičková*

podpis hodnotitele BP